
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.754 Sexta-feira, 22 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 0122/2024-GABS/SEPLAD, DE 20 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto 
Nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que o candidato abaixo relacionado, aprovado e nomeado no 
Concurso Público C-215 do Hospital Ophir Loyola (HOL), solicitou Renúncia 
de Posse e Reclassificação;
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) Nº. 
2024/211857.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do § 3º, do art. 22 e art. 22-A, da 
Lei Estadual n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do candidato 
constante nesta PORTARIA, o qual foi nomeado para exercer o cargo a 
seguir discriminado, com lotação no Hospital Ophir Loyola - HOL.
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
EWERTON GONCALVES DA COSTA
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1053816
                        
PORTARIA Nº 0120/2024-GABS/SEPLAD, 19 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada no inciso I do art. 4º do Decreto 
Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-217 da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FS-
CMPA), cujo resultado final foi homologado e publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 35.464, de 07 de julho de 2023;
Considerando o teor do Ofício nº 05/2024 - CGPE/GP/FSCMPA, de 07 de 
fevereiro de 2024; e
Considerando o teor do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) nº 
2024/140138;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear, de acordo com o §1º do art. 34 da Constituição Estadual 
e inciso I do art. 6º da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
a candidata constante nesta PORTARIA, para exercer, em virtude de 
aprovação em concurso público, o cargo de provimento efetivo a seguir 
discriminado, com lotação na Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
(FSCMPA).
CARGO: NUTRICIONISTA
CAROLINE MARRY VAZ LAVAREDA
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 0123/2024-GABS/SEPLAD, 21 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do da atribuição que lhe foi delegada pelo art. 4º, inciso I, do Decreto nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário Oficial nº 
35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados e nomea-
dos no Concurso Público C-212 da Auditoria-Geral do Estado (AGE), solici-
taram renúncia de posse dentro do prazo previsto em lei; e
Considerando as informações constantes do Processo nº 2023/1408112.

R E S O L V E:
Art. 1° Tornar sem efeito, nos termos do § 3º, do art. 22 e art. 22-A, da Lei 
Estadual n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, as nomeação dos candidatos 
relacionados nesta PORTARIA, os quais foram nomeados para exercerem 
os cargos a seguir discriminados, com lotação na Controladoria-Geral do 
Estado do Pará (CGE):
CARGO: AUDITOR DE FINANÇAS E CONTROLE
WALMIR OLIVEIRA COUTO
JOAO PAULO AVELAR DE ARAUJO PONTES
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 0124/2024-GABS/SEPLAD, DE 21 DE MARÇO DE 2024
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 4º, inciso I, do Decreto 
Estadual nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, republicado no Diário 
Oficial nº 35.196, de 22 de novembro de 2022;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados no Con-
curso Público C-212 da Auditoria-Geral do Estado (AGE), cujo resultado foi 
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.925, de 07 de 
abril de 2022; e
Considerando os termos do Ofício CGE nº 0382/2023-GAB, de 12 de de-
zembro de 2023, da Controladoria-Geral do Estado do Pará; e
Considerando as informações constantes do Processo Administrativo Ele-
trônico (PAE) n° 2023/1408112.
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, os candidatos constantes desta PORTARIA para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os cargos a 
seguir discriminados, com lotação na Controladoria-Geral do Estado (CGE):
CARGO: ASSISTENTE EM GESTÃO DE CONTROLADORIA
SUELLEN ANDRADE LIRA
CARGO: AUDITOR DE FINANÇAS E CONTROLE
LEONARDO JUELINO DA SILVA
RODRIGO KENJI ARANHA KANZAKI
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1053959
PORTARIA Nº 81, DE 21 DE MARÇO DE 2024 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) 
nº 3658, de 18 de janeiro de 2024, que aprova a Programação Orçamen-
tária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2024. E 
considerando Decreto n° 3789, de 21.03.2024.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2024, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 81, DE 21 DE MARÇO DE 2024

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/GRUPO 
DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2024
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
FISP

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 2.453.744,00 0,00 2.453.744,00
Contrato Estimativo

 02759000041 0,00 0,00 2.453.744,00 0,00 2.453.744,00
PMPA

Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 1.929.493,44 0,00 1.929.493,44
Contrato Estimativo

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEFA
 02759000076 0,00 0,00 1.673.293,44 0,00 1.673.293,44

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEFA
 02759000076 0,00 0,00 256.200,00 0,00 256.200,00

SEAP
Outras Despesas Correntes 0,00 0,00 788.583,21 0,00 788.583,21

DEA
 02500000001 0,00 0,00 788.583,21 0,00 788.583,21

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
NGPMCREDCID

Inversões Financeiras 0,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00
Outras Despesas

DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FDE


